
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il     21/1/2014    N. prot.    168 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  1 
 
 
OGGETTO:   BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2014 – PROROGA TRANSITORIA 
PIANO DELLE RISORSE ED OBIETTIVI DELL’ANNO 2013 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì   QUATTORDICI    del mese di    GENNAIO alle ore   16.45    
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore                                 x 
          
                                                                     Totale   4         1      
                                             
                                        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che: 

� gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

� ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Richiamati i Decreti Sindacali di nomina dei responsabili dei servizi data 9/06/2009, 26/6/2009 e 
8/9/2009 e 28/9/2009 

 
Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal decreto legge n. 174/2012 
(conv. in legge n. 213/2012),  
 
Tenuto conto che l’effettuazione delle spese rientra nelle competenze dei responsabili di servizio,  i 
quali vi provvedono, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/00, mediante proprie 
determinazioni e previa assegnazione, da parte della Giunta Comunale, delle relative risorse; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 135, in data 27.06.2013, esecutiva ai 
sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013 nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2013/2015; 
 
Preso atto che è ancora in fase di predisposizione il Piano delle risorse e degli obiettivi dell’anno 
2014; 
 
Richiamato l’art. 163, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che, in caso di 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio 
intendendosi, come riferimento, l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 40 in data 09.07.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’esercizio 2013 nonché assegnate 
ai responsabili di servizio le risorse per il conseguimento degli obiettivi di gestione; 
 
Ritenuto opportuno, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014 
nonché dell’approvazione del Piano degli obiettivi e delle risorse ed al fine di garantire la continuità 
ed il buon andamento della gestione, disporre la proroga transitoria del Piano degli obiettivi e delle 
risorse approvato per l’esercizio 2013 ed assegnare ai responsabili di servizio le risorse necessarie 
per l’effettuazione delle spese; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 



Visto il d.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del d.Lgs. n. 267 del 2000; 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì     14/1/2014  

Il responsabile del servizio finanziario 
                  F.to  Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì     14/1/2014 
              Il Responsabile  del servizio personale 

                                                                    F.to  Alfonso Russo 
 

P R O P O N E 
 

1) di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano degli obiettivi e delle risorse 
dell’esercizio 2013, approvato con propria deliberazione n. 40 in data 09.07.2013, esecutiva 
ai sensi di legge, assegnando ai responsabili di servizio le risorse necessarie per 
l’effettuazione delle spese connesse all’attività ordinaria della gestione; 

2) di stabilire che, ove non diversamente specificato dalla Giunta Comunale con propri atti di 
indirizzo, fino all’approvazione del nuovo Piano degli obiettivi e delle risorse si intendono 
confermati esclusivamente gli obiettivi ordinari di gestione. 

3) di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione organizzativa. 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

Visti i pareri di cui all’ art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 

     A votazione unanime e palese favorevole 
 

DELIBERA 

4) di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano degli obiettivi e delle risorse 
dell’esercizio 2013, approvato con propria deliberazione n. 40 in data 09.07.2013, esecutiva 
ai sensi di legge, assegnando ai responsabili di servizio le risorse necessarie per 
l’effettuazione delle spese connesse all’attività ordinaria della gestione; 

5) di stabilire che, ove non diversamente specificato dalla Giunta Comunale con propri atti di 
indirizzo, fino all’approvazione del nuovo Piano degli obiettivi e delle risorse si intendono 
confermati esclusivamente gli obiettivi ordinari di gestione. 

6) di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione organizzativa. 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                          F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       21/1/2014 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to    Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 14/1/2014                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 Alfonso Russo 
 

 
 
 
 
 
 

   


